(tit, cr, Cap. 1):« Nullus Causas audire Præsumat nisi qui à 
< ducé per Conventionem P 0puli judex constitutus est ut cau- 
«sas judicet, » | 

| . 1e Ut Missi nostri Scabinios, advocatos, notarios per singula. - oca eligant et ina, quando reversi fuerint, secum Car. Mag. a. 803, $ 3, ap. Dal., t. 1, 

Ceam, portet, . , ., à 806,$1, . 
- ap. Dal. t. 1,p. 449.) P ! ® ? (Gap. Car as L $ 

3e Interdiximis ut omnes Saxones gencraliter conventus 
publicos nec faciant, nisi forte issus noster de verbo nostro : : 
£os Congregare fecerit.. Sed Unusquisque Comes in suo minis- 
trio placita et justitias faciat; et hoc à sacerdotibus considere- 
pee noter faciat. > (Cap. Car. Mag., a. 191, S 34, ap. Bal., t. 1, 
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”‘ Son intervention dans les institutions aristocratiques 
n’était guère moins directe ni moins aclive. IL ne retira 
point aux seigneurs la juridiction qu’ils exerçaient dans 
leurs terres, mais il étendit sur euxsa surveillance. «Si 
quelqu’ün de nos vassaux, dit-il, ne rend pas justice à 

. ses hommes, que le comte et notre envoyé s’établissent 
dans samaison et vivent à ses dépens jusqu’à ce qu’il ait 
rendu justice‘.—Si des voleurs, dit-il'ailleurs, se réfu- 
gient dans la juridiction de quelque seigneur, que les 
juges du lieu les remettent aux plaids du comte; celui 
qui négligera de le faire perdra son bénéfice, ct s’il n’a 

- pas de bénéfice il payera une amende; il en sera de 
même à l'égard de nos propres vassaux*.» J'ai fait voir, 
en traitant des bénéfices, avec quel soin Charle- 
-magne inspectait entre les mains mêines des bénéficiers 
Padministration de ceux qu’il leur avait concédés, at- 

-tentif à prévenir soit la détérioration des domaines, soit 
leur conversion en propriétés allodiales et indépen- 
dantes*. Fai aussi montré quels furent ses efforts pour. 
affranchir le pouvoir royal de la féodalité naissante, en- 
trer en relation directe avec tous les hommes libres de . 

son empire, et lier au roi, à titre de sujets, ceux qui ne 
lui étaient point subordonnés comme vassaux*. Enfin il 

1 Si vassus ñoster justitias non fecerit, tunc et comes et mis- 
sus ad ipsius casam sedeant, et de suo vivant quousque justi- 
tiam faciat. » (Cap. Car. Mag., a. 719, S 21, ap. Bal. 1. I, p- 198; 

* Cap. Pipp. reg. Jtal., a. 703, S.13:; ibid., p. 545.) Lo 
*« Ut latrones de infra emuünitatem illi judices ad comitum 

: placita præsentent; et qui hoc non fecerit beneficium et hono- 
rem perdat; et qui beneficium non habuerit bannum solvat; simi-